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Diagnostika Aspergerova syndromu

- Ověřovací studie české verze ASSQ - High-functioning Autism Spectrum

Screening Questionnaire/Asperger Syndrome Screening Questionnaire a ASAS

- Australian Scale for Asperger Syndrome

Abstrakt:

V teoretické části naší práce popisujeme historii, epidemiologii, etiologii, diagnostická kritéria,

klinický obraz Aspergerova syndromu, komorbiditu s dalšími poruchami, teorie podstaty vzniku

autismu, diferenciální diagnostiku a diagnostické metody pro Aspergerův syndrom.

Praktická část práce se snaží ověřit dva screeningové dotazníky - skandinávský ASSQ - High­

functioning Autism Spectrum Screening Questionnairel Asperger Syndrome Screening

Questionnaire a australskou škálu ASAS - Australian Scale for Asperger Syndrome. ASSQ a ASAS

jsou screeningové metody obsahující položky popisující charakteristické symptomy Aspergerova

syndromu či vysoce funkčního autismu, které se používají pro zachycení dětí a adolescentů

s inteligencí v pásmu normy s problémy charakteristickými pro poruchy autistického spektra.

Reliabilitu a validitu jsme zjišťovali na základě výsledků dotazníků, které vyplňovali rodiče a

učitelé dětí (klinicky vzorek AUT obsahoval 42 6-16letých dětí (39 chlapců a 3 dívky)

s Aspergerovým syndromem nebo vysoce funkčním autismem, vzorek LMD tvořily 143 děti

(l30 chlapců, l3 dívek) s poruchami učení a chování a kontrolní skupina se skládala ze 163 dětí

(147 chlapců a 16 dívek) z běžné populace bez formální diagnosy. Hraniční bod pro pozitivní

screening jsme určovali na základě porovnávání senzitivity a specificity - nejlepšího poměru tak,

aby se minimalizoval počet falešně negativních i falešně pozitivních případů. Provedena byla dále

položková analýza, faktorová analýza, PCA - Principal component analysis - analýza hlavních

komponent a RDA - Redundancy analysis. Na základě výsledků jsme se pokusili najít rozdíly mezi

Aspergerovým syndromem a vysoce funkčním autismem.

Výsledky práce ukazují, že ASSQ i ASAS jsou vhodné, validní a reliabilní metody pro

screening Aspergerova syndromu a vysoce funkčního autismu i v naší populaci.
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The Diagnosis of Asperger Syndrome

- A pilot study ol Czech version ASSQ - High-Iunctioning Autism Spectrum

Screening Questionnaire/Asperger Syndrome Screening Questionnaire and

ASAS - Australian Sca/e for Asperger Syndrome

Abstract:

In a theoretical part of the present study we describe history, epidemiology, ethiology,

diagnostic classification, diagnostic criteria and clinical features of Asperger syndrome,

comorbidity, theory of autism, differential diagnosis and diagnostic methods for the Asperger

syndrome.

A practical part of this study examines the validity and reliability of two diagnostic schedule -

ASSQ - High-functioning Autism Spectrum Screening Questionnaire/Asperger Syndrome

Screening Questionnaire - and ASAS - Australian Scale for Asperger Syndrome. ASSQ and ASAS

are checklists for a completion on by lay informants when assessing symptoms characteristic of

Asperger syndrome and other high-functioning autism spectrum disorders in children and

adolescents with a normal intelligence.

Data for the parent and teacher ratings in the samples (sample AUT comprised 42 6- to

16-years-old children (39 boys, 3 girls) with Asperger syndrome or high-functioning autism, the

sample LMD comprised 143 cases (130 boys, 13 girls) with ADHD and leaming disorders and the

control group of 163 participants (147 boys, 16 girls) from mainstream schools without any formal

diagnosis) are presented along with various measures of reliability and validity. Optimal cut-off

scores are estimated by the best ratio of the true positive rate (sensitivity) to the false positive rate

(1 - specificity). The Factor analysis, PCA - Principal component analysis and RDA - Redundancy

analysis were made. In this study we also try to find differences between Asperger syndrome and

hight-functioning autism.

Findings indicate that the ASSQ and the ASAS are useful screening questionnaires for autism

spectrum disorders and even in our population.
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Teoretická část

1 Úvod

Téma Aspergerova syndromu se v posledních letech stává stále aktuálnějším. Třebaže byl

Aspergerův syndrom původně popsán již v roce 1944, jako samostatná diagnostická jednotka

v rámci autistického spektra byl uznán teprve nedávno. Z tohoto důvodu a také z relativní malé

četnosti výskytu poruchy pramení často nedostatečná znalost této poruchy u lékařů, učitelů, jiných

specializovaných odborníků i rodičů. Děti s Aspergerovým syndromem jsou diagnostikovány často

pozdě (až na druhém stupni základní školy) nebo vůbec ne, často jsou také vedeny pod nesprávnou

diagnózou (nejčastěji lehké mozkové dysfunkce). Protože má autismus různé příčiny i velmi

rozmanité způsoby projevu, není snadno změřitelný, neexistují ani jednoduché testy. Diagnóza

bývá založena na anamnestických údajích, pozorování dítěte a opakovaných vyšetřeních. Aby se

však dítě dostalo do odborné péče, je potřeba nejdříve zachytit děti s problémy charakteristickými

pro poruchy autistického spektra, i ty ovšem nejsou v případě Aspergerova syndromu na první

pohled (ať již pro rodiče či učitele) zřejmé. Do češtiny převedena a na naše podmínky upravena a

standardizována nebyla zatím žádná screeningová metoda pro Aspergerův syndrom či vysoce

funkční autismus. Naše práce má za cíl tuto mezeru vyplnit - přeložit a ověřit dva screeningové

dotazníky - skandinávský dotazník ASSQ - High-functioning Autism Spectrum Screening

Questionnairel Asperger Syndrome Screening Questionnaire a australskou škálu ASAS - Australian

Scale for Asperger Syndrome.

V teoretické části práce se budeme na základě prostudované literatury zabývat v první kapitole

historií Aspergerova syndromu, v druhé kapitole diagnostickými kritérii a klinickým obrazem

Aspergerova syndromu, ve třetí prevalencí a poměrem mezi pohlavím, ve čtvrté kapitole se

zmíníme o etiologii Aspergerova syndromu, v páté o komorbiditě s dalšími poruchami, v šesté

kapitole se budeme věnovat teoriím podstaty autismu Gak psychologickým, tak i neurobiologickým

modelům), v sedmé diferenciální diagnostikou vně a v rámci spektra pervazivních vývojových

poruch a v poslední osmé kapitole se budeme podrobněji zabývat popisem screeningových a

diagnostických metod pro Aspergerův syndrom a vysoce funkční autismus.

Postupy intervence a terapie již přesahují rámec naší práce, proto se jimi zabývat nebudeme.

Věříme, že již tak větší obsáhlost teoretické části nebude na závadu, naopak, že povede

k pochopení souvislostí a hlubšímu porozumění celé problematice.
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2 Historie

První, ovšem nepříliš známou prací vztahující se k pervazivním vývojovým poruchám, je práce

vídeňského pedagoga Hellera z počátku 20. století. Ten popsal u dětí tzv. infantilní demenci, která

se objeví u dítěte po období normálního vývoje, kdy následují změny nálady, rychlý regres řeči a

vážný celkový vývojový regres, nakonec úplná ztráta řeči, klinický obraz je analogický autismu

(Klin, Volkmar, 1998). Infantilní demence dnes v MKN-I0 spadá pod pojem jiná desintegrační

porucha v dětství. Porucha je velmi vzácná, bývá velmi zřídka diagnostikována (Hrdlička, 2004a).

V roce 1943 americký dětský psychiatr rakouského původu Leo Kanner publikoval svoji

monografii Autistické poruchy afektivního kontaktu. Tato asi nejznámější práce v oblasti

pervazivních vývojových poruch je považována za základní dílo v této oblasti. Leo Kanner ve svém

deskriptivním díle popisuje jedenáct dětských dvou až osmiletých pacientů v nemocnici

v Baltimoru, kteří byli charakterizováni deficitem schopnosti vytvářet vztahy mezi lidmi, narušenou

řečí, abnormální odpovědí na některé běžné podněty z okolí a obsedantní touhou po neměnnosti,

přičemž některé schopnosti (mechanická paměť) zůstávaly dobře zachovány (Filipek et al., 1999;

Krejčířová, 2003). Do svého souboru zařadil pouze případy dětí s normální inteligencí. Jeho popis

je dodnes platný, avšak kritéria byla poněkud rozšířena a zahrnuty jsou dnes i děti s různými stupni

mentální retardace. Tuto poruchu nazval autor časný infantilní autismus (Hort, 2000; Hrdlička,

2004a; Krejčířová, 2003).

Použití slova autismus v nově popisované poruše se později ukázalo jako ne příliš šťastné.


[…]


základě svých zkušeností a prostudované literatury. Odborníci neuváděli, podle jakých kritérií byla

diagnóza stanovena (i když předpokládáme, že většina našich odborníků dodržuje v případě

autismu a Aspergerova syndromu oficiální kritéria MKN-10, diagnóza ADHD, LMD, poruch

učení apod. však byla často označena jen velmi vágně a většinou byla stanovena na základě

vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně často podle školských předpisů). Ideální by byl

postup, kdy by každé dítě zahrnuté do vzorku bylo vyšetřeno na jediném pracovišti stejnými

metodami a diagnóza byla stanovena na základě stejných diagnostických kritérií. Eventuálně by

bylo vhodné diagnózu nezávisle ověřit. Tento způsob by však byl velmi nákladný, a proto

neproveditelný.

Velmi zajímavé by bylo obě metody zadat dalšímu vzorku LMD a děti, které by vyšly ve

screeningu pozitivně vyslat na specializované pracoviště a sledovat, v jakém procentu se u těchto

dětí potvrdí některá z poruch autistického spektra. Tento způsob jsme nemohli v naší práci použít,

neboť byl dotazník anonymní.

Dalším nedostatkem je heterogenita vzorku LMD. Diagnostika typu LMD je ve většině případů

prováděna ve školských zařízení (školní psycholog, pedagogicko-psychologické poradny), tito

odborníci nemají příliš velké zkušenosti s poruchami v rámci autistického spektra, nemusejí tedy

děti s Aspergerovým syndromem zachytit - předpokládáme určitý výskyt dětí s těmito poruchami

ve vzorku LMD. Často chyběl údaj, jakou přesně diagnózu to které dítě má. Zajisté by bylo

zajímavé sledovat výsledky jednotlivých skupin (specifické poruchy učení a chování, neverbální

porucha učení). Také by bylo zajímavé porovnávat i výsledky dalších skupin dětí - například

se smyslovými poruchami, schizoidní poruchou, obsedantně kompulzivní poruchou či sociální

fóbií.

Jistě přínosné by bylo pro zjištění test-retestové reliability metod sběr dat zopakovat po cca 6

měsících.

147

Také by bylo přínosné sledovat vlivy některých dalších proměnných - například vzdělání

a profese rodičů, výskyt dalších psychiatrických poruch (zejména poruch autistického spektra

a poruch řeči) v rodině. Potřebné by bylo jistě i určení případné korelace skórů obou škál

s inteligencí hodnocených dětí, protože řada metod, zejména pro děti s nízko funkčním autismem,

s inteligencí nezáměrně ale přesto často významně koreluje. Souvislost hloubky či závažnosti

sociálních obtíží s inteligencí dětí vysoce funkčních však tak jednoznačně potvrzována není.

Výsledky empirických studií jsou v tomto ohledu zatím zcela nejednotné.
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16 Závěr

Cílem studie bylo ověření dvou metod pro screenmg Aspergerova syndromu a vysoce

funkčního autismu - skandinávský ASSQ - High-functioning Autism Spectrum Screening

Questionnaire/ Asperger Syndrome Screening Questionnaire a australskou škálu ASAS - Australian

Scale for Asperger Syndrome.

Metody mají vysokou reliabilitu - vnitřní konzistenci. Vnitřní konzistence byla počítána

metodou Split-half (sudé a liché položky, Pearsonův vzorec) a vyšla v ASSQ pro vzorek AUT -

posuzovatel rodič (r=0,832) a pro AUT - posuzovatel učitel (r=0,719). Metodou Cronbachovým

alfa vyšla reliabilita pro vzorek AUT - posuzovatel rodič (r=0,809) a posuzovatel učitel (r=0,781).

V případě ASAS byla vnitřní konzistence měřena metodou Split-half rovna pro vzorek AUT -

posuzovatel rodič r=0,912 a pro AUT - posuzovatel učitel r=0,936, Cronbachovým alfa dosahovala

pak pro vzorek AUT - posuzovatel rodič hodnoty r=0,871 a posuzovatel učitel hodnoty r=0,872.

Shoda dvou posuzovatelů vyšla pro ASSQ relativně malá a to r=0,205. Výsledná korelace pro

jednotlivé oblasti ASAS vyšla A: r=0,14, B: r=0,32 , C: r=0,33, D: r=0,42, E: r=0,57, F: r=0,33 a

pro celkový skór r=0,22 (p < ,0500).

Obě metody mají dobrou senzitivitu a specificitu. V případě ASSQ při hraničním bodě 22 bodů

pro pozitivní screening při posuzování rodiči byla senzitivita a specificita 0,83 a 0,99, při

posuzování učiteli při hodnotě 19 bodů pak 0,86 a 0,98. V případě ASAS jsme určili jako hraniční

bod při posuzování rodiči hodnotu 66 bodů, v této hodnotě byla stanovena senzitivita 0,90 a

specificita 1. Při posuzování učiteli byla kritická hodnota 42 bodů, při které metoda dosahuje

senzitivity a specificity 0,94 a 0,90. Pokud dítě dosáhne v dotazníku těchto hodnot, mělo by být

odesláno na specializované pracoviště a podrobně vyšetřeno odborníky.

ASSQ a ASAS mají dobrou shodu - empirickou validitu, korelace výsledných skórů vyšla pro

vzorek AUT při posuzování rodiči r= 0,84 a při posuzování učiteli r=0,77, pro vzorek LMD

r=0,81 a pro vzorek NORM r=0,66.

Jako screeningový nástroj lze tedy dobře použít obě metody. Jejich účelem není definitivní

stanovení diagnózy, ale zachycení dětí, které mají vážné sociální obtíže a měly by být dále

vyšetřeny na specializovaném pracovišti. Také je možné dotazníky použít v klinické praxi pro

získání specifických údajů od rodičů dětí a pro sledování postupu terapie.
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Přílohy
