Posudek na rigorózní práci Mgr. Heleny Krejčířové
na téma:

Diagnostika Aspergerova syndromu
(Ověřovací studie české veze ASSQ a ASAS)

Práce má 198 stran včetně příloh.
O užitečnosti předkládané práce není pochyb. Téma autismu, respektive pervazivních
vývojových poruch se za posledních 20 let stává intenzivně diskutovanou a odborníky
sledovanou.
Aspergerův syndrom včasnou diagnózou a následnou péčí má poměrně dobré možnosti
z hlediska zlepšení kvality života.
Je pozitivní, že autorka si za cíl své práce zvolila přeložit a ověřit dva screeningové
dotazníky- Skandinávský dotazník ASSQ a Australskou škálu ASAS (které jsou v zásadě
obsahem již obhájené diplomové práce).
Předkládaná práce je velmi rozsáhlá (nadstandartně pro rigorózní práci). Statisticky a graficky
přehledně zpracovaná.
Obsah práce tvoří tradiční dělení na teoretickou a praktickou část.
Kromě kapitol Diagnostické kritéria a klinický obraz Aspergerova syndromu, Pevalence a
poměr mezi pohlavím, Etiologie, Komorbidita, jsou odborně cenné kapitoly: Modely podstaty
autizmu a Diferenciální diagnostika. Autorka srozumitelně zpřehlednila nejdůležitější

koncepce podstaty autismu, čímž také dokladuje, že autizmus má různé příčiny a projevy a je
těžko rozpoznatelný a ještě hůře diagnostikovatelný.
V další kapitole Diferenciální diagnostika v rámci autistického spektra jsou uváděna kritéria,
podle kterých lze rozlišit atypický autizmus, des integrační poruchu v dětství, přechodné
autistické syndromy a Aspergerův autismus.
Kapitola Screeningové a diagnostické metody zaměřené na pervazivní a vývojové poruchy je
velmi dobře koncipovaná, podle jednotlivých běžně užívaných vývojových period. Vysoce
hodnotnou a pro praxi využitelnou je subkapitola Přehled nejužívanějších posuzovacích škál a
Přehled strukturovaných rozhovorů, i přesto, že nejsou adaptované na naši populaci. Proto
neocenitelný, praktický význam má druhá, empirická část práce, která se zabývá ověřováním
screeningových dotazníků.
Závěr velmi precizně uváděné analýzy statistických ukazatelů- reliability a validity je, že obě
metody pro screening Aspergrova syndromu a vysoce funkčního autismu lze dobře použít na
včasné zachycení dětí, které mají potíže v sociálních vztazích. Autorka dotazník doporučuje
používat nejen v rámci depistáže v klinické praxi, ale i pro sledování postupů terapie, což je
dalším pozitivem práce.
Předloženou práci hodnotím vysoce pozitivně, jak v teoretické části, kde autorka dokázala
přehledně uvést vše dostupné k problematice diagnostiky Aspergerova syndromu (uvádí
kolem 170 literárních titulů, převážně cizojazyčných). Škoda, že opomněla diplomové práce
k tomuto problému na naší katedře.
Protože práce je zpracovaná na nadstandartní úrovni, nabízí se otázka, zda téma nebylo
zpracované v rámci širšího výzkumného projektu (v případě pozitivní odpovědi, bylo vhodné
tuto informaci uvést v práci).
Práce vysoce překračuje nároky kladené na rigorózní práce a doporučuji, aby se stala
předmětem obhajoby.

V Praze 22.3 2006